
Promotion : 2018/2019

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE

UNIVERSITÉ MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU
FACULTÉ DES SCIENCES BIOLOGIQUES

ET DES SCIENCES AGRONOMIQUES
DÉPARTEMENT DES SCIENCES AGRONOMIQUES

Mémoire
de fin de cycle

En vue de l’obtention du diplôme de Master
En sciences agronomiques

Spécialité
Eau et Environnement

Thème

Présenté par :

Melle SAHNOUN Sabrina & Melle GUERRAH Feriel

Soutenu publiquement, devant le jury d'examen composé de :

Président : Mr SMAIL A. MCB U.M.M.T.O.

Promoteur : Mr METAHRI M.S. MCA U.M.M.T.O.

Co promotrice: Melle BELMIHOUB N. Doctorante U.M.M.T.O.

Examinatrice 1 : Mme BOUZID M. Doctorante U.M.M.T.O.
[...]
Chapitre III Généralité sur le caroubier

22

jusqu’à Boussaâda, mais n’y porte pas de fruit, et dans la zone de Traras au Nord de Tlemcen

(276 ha) (GAOUAR, 2011).

Figure 02 : Carte géographique de la distribution du caroubier en Algérie (KICHER et

LADJOUZI, 2016).

II. Description botanique du matériel végétal

Le caroubier (Ceratonia siliqua L) est un arbre ou arbuste dioïque à feuilles persistantes.

On le retrouve dans les régions méditerranéennes, il présente une bonne résistance à la

sécheresse mais est sensible au froid, il peut atteindre une taille allant de 7 à 15m et une

circonférence à la base du tronc de 2 à 3m (figure1) Sa longévité peut atteindre 500 ans. Le

caroubier a une écorce lisse et grise lorsque la plante est jeune et brune, rugueuse à l’âge

adulte, son bois de couleur rougeâtre est très dur (MATHILDE, 2010).



Chapitre III Généralité sur le caroubier

23

Figure 03 : L’arbre du caroubier (GAOUAR, 2011)

Ses feuilles ont de 10 à 20 cm de longueur, persistantes, coriaces, alternes et

caractérisées par un pétiole sillonné. Elles sont composées de 4 à 10 folioles, de couleur vert

luisant sur la face dorsale et vert pâle sur la face ventrale. Il perd ses feuilles tous les deux ans,

au mois de juillet (KICHER et LADJOUZI, 2016).

Cet arbre développe un système racinaire pivotant, qui peut atteindre 18m de

profondeur. (KICHER et LADJOUZI, 2016).

Les fleurs sont verdâtres, de petite taille 6 à 16 mm de longueur, spiralées et réunies en

un grand nombre pour former des grappes droites et axillaires.

Le fruit appelé caroube ou carouge est une gousse indéhiscente à bords irréguliers, de

forme allongée, rectiligne ou courbée, de 10 à 20 cm de longueur et 1,5 à 3 cm de largeur. La

gousse est composée de trois parties : l’épicarpe, le mésocarpe et les graines, elle est séparée à

l’intérieur par des cloisons pulpeuses transversales et renferme de 4 à 16 graines, sa couleur

est d’abord verte, puis elle devient brune foncée à maturité (KICHER et LADJOUZI, 2016).



Chapitre III Généralité sur le caroubier

24

Feuilles Fleurs Gousses vertes Gousses mûrs

Figure 04 : feuillage, inflorescences et fructification du caroubier

Les graines sont ovoïdes, rigides, d’une couleur qui dépend la variété, elle peut être

marron, rougeâtre, ou noir dont la longueur et la largeur sont respectivement de 8 à 10 mm de

7 à 8 mm (BOUBLENZA, 2012).

Figure 05 : Les graines du caroubier



Chapitre III Généralité sur le caroubier

25

 Taxonomie de caroubier :

Caroubier

Classification classique
Règne Plantae

Sous-règne Tracheobionta
Division Magnoliophyta
Classe Magnoliopsida

Sous-classe Rosidae
Ordre Fabales

Famille Fabaceae

Genre
Ceratonia L.

Nom binominal
Ceratonia siliqua L., 1753

Classification phylogénétique
Ordre Fabales

Famille Fabaceae

III. Composition chimique

La pulpe et les graines sont les deux principaux constituants de la gousse du caroubier et

représentent respectivement 90% et 10% de son poids total. Selon plusieurs auteurs, la

composition chimique de la pulpe dépend en général, du cultivar, de l’origine et parfois de la

période de récolte (GAOUAR, 2011).

La gousse de caroube est riche en hydrates de carbone et en fibres, elle contient une faible

quantité de protéines et des teneurs négligeables en lipides ; quant à la teneur de la caroube en

minéraux elle est appréciable. La graine de caroube est pauvre en minéraux en fibres et en

protéines, par contre elle contient une quantité appréciable de lipides (GAOUAR, 2011).

Le caroubier contient également des composées phénoliques (2 à 20% de M.S) qui lui

confèrent différents rôles : antioxydant, facilité de la digestion, baisse du taux

cholestérol…, différentes études ont montré que ces polyphénoles sont essentiellement

des tanins condensés, des proanthocyanidines, des flavonoïdes, des ellagitanins… La

gousse du caroubier contient d’autres composées comme les éléments minéraux, les

vitamines. (BOUBLENZA, 2012).



Chapitre III Généralité sur le caroubier

26

Tableau III : Composition chimique de la caroube (KICHER et LADJOUZI, 2016).

La pulpe 90% La graine 10%

Glucides 48 à 72 %
L’enveloppe tégumentaire

(cuticule) 30-33%
Protéines 1-2%

Matières grasses 0.5-0.7%

Cellulose et hémicellulose 18 %
L’endosperme (albumen) 42-46 %

Minéraux (Ca, Mg, K, P)

Pectines et fibres 4.2 à 9.6%

L’embryon (germe) 23-25%Cendres 1.5-2.4%

Polyphénols 16 – 20 %

IV. Intérêt et utilisations du caroubier

Le caroubier est un arbre d’importance écologique, socio-économique, industrielle et

ornementale indiscutable. En terme de produits, l’arbre et toutes ses composantes (feuilles,

fleurs, fruits, graines, bois, écorce et racines) sont utiles et particulièrement le fruit

(BOUBLENZA, 2012).

IV.1. Arbre

Il est utilisé pour le reboisement et la reforestation des zones affectées par l’érosion et la

désertification. Il est également utilisé comme plante ornementale en bordure des routes et

dans les jardins (GAOUAR, 2011).

Actuellement, il est considéré comme l’un des arbres fruitiers et forestiers les plus

performants puisque toutes ses parties (feuilles, fleurs, fruits, bois, écorces et racines) sont

utiles et ont des valeurs dans plusieurs domaines (GAOUAR, 2011).

IV.2. Le fruit

Dans les pays producteurs, les gousses de caroube ont été, traditionnellement, utilisées

non seulement en alimentation des animaux ruminants ou non ruminants mais aussi en

alimentation humaine. Après l’écrasement des gousses graines, les produits dérivés de ces

deux éléments sont principalement utilisés dans plusieurs domaines (BOUBLENZA, 2012).



Chapitre III Généralité sur le caroubier

27

Le fruit du caroubier ou la caroube, se compose d’une pulpe enveloppant des graines

régulières. En effet la pulpe sucrée de la caroube est employée depuis longtemps, comme

nourriture de bétail à côté d’autres aliment comme la farine d’orge. Elle est utilisée dans

l’industrie alimentaire humaine, grâce à sa teneur élevée en sucres et en composés

phénoliques. Elle est également employée pour la production d’alcool (éthanol), d’acide

citrique et comme substituant du cacao pour la fabrication de chocolat, car elle ne contient ni

caféine ni théobromine (alcaloïdes). La farine de la pulpe entre dans la composition de

plusieurs aliments comme, les biscuits, les farines lactées (BOUBLENZA, 2012).

En pharmacopée traditionnelle, la pulpe est utilisée contre la diarrhée et pour le traitement

de certaines maladies comme la gastrite, l’entérite, les angines, les rhumes, le

Cancer (BOUBLENZA, 2012).

Tous les constituants de la graine du caroubier (tégument, endosperme et cotylédon),

jouent un rôle industriel et médical important, mais la gomme (endosperme) reste la plus

importante, puisqu’elle est utilisée, comme agent stabilisateur, gélifiant, fixateur dans

différents domaines comme l’agroalimentaire (fromage, mayonnaise, salades…), la

cosmétique (crèmes, dentifrices…), l’industrie pharmaceutique (médicaments, sirops…), la

tannerie, le textile (BOUBLENZA, 2012).

IV.3. Les autres parties de l’arbre

Les autres parties de l’arbre sont aussi exploitées, en effet, la fleur est utilisée par les

apiculteurs pour la production du miel de caroube ou miel d’automne, alors que les feuilles

sont utiles pour l’alimentation des animaux. L’écorce et les racines sont utilisées en tannerie

grâce à leur teneur en tanins. Le bois du caroubier, dur de couleur rouge, est estimé dans la

charbonnerie et la menuiserie (GAOUAR, 2011).

Dans les domaines forestiers, les pieds mâles sont souvent taillés pour le fourrage.

Plusieurs études ont montré que l’utilisation des feuilles associées avec le polyéthylène glycol

(PEG) améliore la digestibilité et la qualité nutritive des tanins contenus dans les feuilles, ces

derniers ont été utilisés en Turquie, dans la médecine ‘traditionnelle’ pour traiter la diarrhée et

dans l’alimentation diététique ; ils ont été également désignés comme étant porteurs

d’activités cytotoxiques et antimicrobiennes (GAOUAR, 2011).



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

28

I. Introduction

De manière générale, les normes de qualité des effluents secondaires deviennent de plus

en plus rigoureuses, pour cela plusieurs stations d’épuration ont vu le jour, dont la station

d’épuration Est de Tizi-Ouzou qui fait l’objet de notre étude.

II. Objectif du travail

Dans cette partie, nous allons présenter le fonctionnement de ladite station, ainsi que

les différents paramètres physicochimiques retenus pour l’analyse et la caractérisation de

l’effluent traité. Puis, nous procéderons à une évaluation de la qualité physico-chimique et

biologique afin de prescrire ou de proscrire l’effluent pour une réutilisation agricole. Enfin, si

les normes de qualité requise pour l’agriculture sont favorables, nous allons effectuer des

essais de germination des graines du caroubier.

Notre partie expérimentale est réalisée dans le laboratoire de traitement des eaux de

notre Faculté en collaboration avec le laboratoire de la STEP Est de Tizi-Ouzou. Afin

d’effectuer les essais de germination, nous avons mis en place un protocole expérimental pour

constater les différents stades de germination.

III. Présentation générale de la STEP Est de Tizi-Ouzou

III.1. Caractéristiques techniques de la STEP Est de Tizi-Ouzou

Tableau IV : Fiche technique de la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou (ONA, 2019).

Désignations Valeurs

Type de réseau Unitaire

Nature des eaux brutes Domestiques

Population raccordée 120 000 EH

Charge hydraulique

Débit journalier en temps sec 18 000 m3/j

Débit moyen journalier 750 m 3/h

Débit de pointe en temps sec 1 260 m3/h

Débit de pointe en temps de pluie 2 250 m3/h



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

29

III.2. Localisation géographique

La station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est un établissement classé certifié ISO 14001,

située sur la rive gauche de l’Oued Sébaou à 200 m en amont du pont de bougie sur le chemin

de wilaya N° 129 reliant Tizi-Ouzou à Bejaia, la STEP est donc implantée à la sortie Est de la

ville de Tizi-Ouzou, d’une superficie de 35 591 m2.

Figure 06 : Image satellitaire représentant la localisation géographique de la station

(Google Earth, 2018)

III.3. Fonctionnement de la station

La STEP Est de Tizi-Ouzou fonctionne selon le procédé d’épuration à boues activées à

culture libre et à moyenne charge. Une série de procédés de traitement regroupés en trois

grandes catégories qui sont dans l’ordre suivant :

III.3.1. Le prétraitement

Ce dispositif a pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers.



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

30

a) Le dégrillage grossier

Dès l’arrivée de l’effluent brute dans cet ouvrage, il passe par une filtration physique

mécanique à travers des grilles d’un espacement de 5 cm, conçues pour retenir tous les

éléments grossiers afin d’y être évacués.

.

Figure 07 : Dégrilleur grossier

b) Le dégrillage finEnsuite, un dégrillage automatique fin est installé, dont l’espacement entre deuxbarreaux de la grille est de 25mm afin d’éliminer les particules les plus fines.

Figure 08 : Dégrilleur fin



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

31

c) Dessablage

Le sable est décanté par gravité, après sédimentation ces particules sont aspirées pour

être éliminées à l’aide d’une vis sans fin, qui finit dans une benne à sable. Il sera par la suite

réutilisé localement ou dans l’aire de stockage des boues.

Figure 09 : Vis sans fin

d) Déshuilage et dégraissage

Deux ponts de raclage permettent de séparer les huiles et les graisses de l’eau.

L’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses (densité

inférieure à celle de l’eau), qui seront ensuite éliminées par raclage vers un couloir à graisse

pour y être enfin récupérées manuellement.

Figure 10 : Ponts de raclage

III.3.2. Le traitement secondaire

Cette étape a pour but de séparer l’eau et la boue, la boue engendrée va être traitée par

d’autres procédés qu’on détaillera dans ce qui suit.



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

32

a) L’aération

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la station

comporte deux lignes, deux grands bassins biologiques aérés et alimentés en eau à épurer avec

des cultures bactériennes libres développées à l’intérieur. Le brassage permet d’homogénéiser

le mélange des flocs bactériens avec l’eau usée et d’éviter leur dépôt. L’aération à pour but de

dissoudre l’oxygène dans la liqueur mixte, afin de répondre aux besoins des microorganismes.

Figure 11 : Le bassin biologique

b) Clarification

Après un temps de séjour dans le bassin d’aération, la liqueur mixte est envoyée dans

un clarificateur appelé décanteur secondaire afin de séparer l’eau des boues.

Figure 12 : Le clarificateur



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

33

Une fois l’eau est clarifiée elle est dirigée vers la sortir et rejetée dans l’Oued (l’Oued

Sébaou) après avoir subi des analyses et des contrôles.

III.3.3. Traitement des boues

Les boues sont recyclées et stockées dans les puits à boue appelés (Boues de recirculation

ou boue de retour) utilisé pour y maintenir une concentration suffisante en bactéries

épuratrices dans les bassins d’aération, l’excédent est évacuée vers la stabilisation.

a) La stabilisation aérobie

Elle se déroule au niveau de deux bassins de stabilisation. Elle consiste à diminuer le

pouvoir de fermentation des boues donc limiter les nuisances olfactives et à poursuivre le

développement des micro-organismes aérobies, jusqu'à dépasser la période de synthèse et

réaliser leurs propres cellules et leur propre auto-oxydation. Ensuite sont transférées vers

l’épaississeur par des groupes de pompes.

Figure 13 : Le stabilisateur

b) Epaississeur

Les boues en excès sont dirigées vers l’épaississeur. C'est le principal stade de traitement

des boues. Son principe consiste à enlever une partie plus ou moins importante de l'eau

contenue dans les boues afin de diminuer leurs volumes et réduire le cout d’évacuation par

épaississement.



Chapitre I Présentation de la STEP Est de Tizi-Ouzou

34

Figure 14 : l’épaississeur

c) Lits de séchage

Les boues épaissies sont évacuées par voie gravitaire dans une conduite vers les lits de

séchage où elle séjourne entre 20 à 24 jours, cette étape s’effectue naturellement sur 20 lits de

séchage.

Figure 15 : Lits de séchage

La boue séchée est évacuée manuellement vers les aires de stockage des boues pour y être

valorisées en agriculture comme engrais (après une analyse).



Chapitre II Méthodes d’analyses et suivie sur la culture

35

Ce chapitre est consacré à la caractérisation des paramètres de qualité de l’effluent

secondaire de la STEP Est de Tizi-Ouzou ainsi qu’à la mise au point du protocole

expérimental concernant les essais de germination des graines du caroubier.

À cet effet, afin de caractériser ledit effluent secondaire, nous avons procédé à

 L’analyse quotidienne : mesure de la température (T°), potentiel hydrogène (Ph) et la

conductivité électrique (CE).

 L’analyse complète : mesure de la teneur en orthophosphate (PO4
-3), nitrates (NO₃⁻),

nitrites (NO₂⁻) et en azote ammoniacale (NH4
+).

I. Prélèvement et échantillonnage

Afin de caractériser les eaux usées traitées par la STEP Est de Tizi-Ouzou et d’en

apprécier leurs aptitudes à être recyclées en agriculture, nous avons réalisé une série de

mesures durant la période allant du 17 au 29 mars correspondant à la durée de notre stage

pratique au niveau de ladite STEP.

Le prélèvement d'un échantillon d'eau est une opération délicate à laquelle le plus grand

soin doit être apporté ; il conditionne les résultats analytiques et l'interprétation qui en sera

donnée.

L'échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les

caractéristiques physicochimiques de l'eau (gaz dissous, matières en suspension, etc.)

Dans la station d’épuration Est de Tizi-Ouzou, la méthode appliquée est celle de